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Tərtibçidən 

27 sentyabr 2020-ci il tarixindən başlayaraq Azərbaycan Res-

publikasının Prezidenti, Ali Baş Komandan cənab İlham Əliyevin 

əmri və bilavasitə rəhbərliyi ilə erməni qəsbkarlarının hücum-

larına cavab olaraq şanlı Azərbaycan ordusu işğal olunmuş 

ərazilərimizdə əks-hücum əməliyyatları həyata keçirdi. Şanlı 

Azərbaycan ordusunun böyük şücaət və xüsusi peşəkarlıqla 

həyata keçirdiyi döyüş əməliyyatları nəticəsində düşmən tapdağı 

altında qalmış tarixi Azərbaycan torpaqları işğaldan azad 

edilmişdir. Hazırda üçrəngli Azərbaycan bayrağı azad olunmuş 

doğma ərazilərimizdə qürurla dalğalanmaqdadır.  

Xocavənd də işğaldan azad olunmuş Azərbaycan rayonlar-

ından biridir. 

Xocavənd rayonunun ərazisi Azərbaycan tarixinin başlanğıcı-

nın formalaşdığı bölgələrdən biridir. Ölkənin dünya əhəmiyyətli 

arxeoloji abidələrindən Azıx və Tağlar mağaraları bu ərazidə yer-

ləşir. Rayon ərazisində ölkə və yerli əhəmiyyətli yüzə yaxın tarixi 

abidə qeydə alınıb, əslində isə onların sayı daha çoxdur. Həmin 

abidələrin növlər üzrə təsnifatından aydın olur ki, onların 

sırasında məbədlər, məscidlər, qalalar əsas yer tutur. Xocavənd 

abidələrinin xronologiyası Azərbaycanın tarixi memarlığının 

özünəməxsus xüsusiyyətlərini müəyyən etməyə imkan verir.  

Bütün bunları nəzərə alaraq Firidun bəy Köçərli adına Res-

publika Uşaq kitabxanasının Ölkəşünaslıq və milli ədəbiyyatın 

təbliği şöbəsi istifadəçilərə “Azıx mağarası” adlı tövsiyə 

biblioqrafiyası hazırlamışdır. 

Geniş oxucu kütləsi üçün nəzərdə tutulan göstərici tövsiyə 

olunan ədəbiyyat siyahısından ibarətdir. Girişdə mövzu haqqında 

ətraflı məlumat verilmişdir. 
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Tövsiyə göstəricisində kitablar, məcmuə və dövri mətbuat 

səhifələrində dərc edilmiş materiallar öz əksini tapmışdır. 

Vəsaitdə ədəbiyyat xronoloji prinsip əsasında, daxildə isə əlifba 

sırasına uyğun olaraq qruplaşdırılmışdır. 

 

Ünvan: Bakı şəh., S.Vurğun küç.88; 

E-mail: info@clb.az. 
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Giriş 

İşğal edilib: 1992-cü il 2 oktyabr 

Azad olunub: 2020-ci il 18 fevral 

 

Azərbaycanın sosial, siyasi, iqtisadi, mədəni və elmi həyatında 

özünəməxsus rol oynayan Xocavəndin hər daşı, hər qayası, hər 

mağarası tarixin əsl canlı şahididir. Olduqca əlverişli coğrafi 

mövqeyə və şəraitə malik Xocavənd rayonu Ağdam, Ağcabədi, 

Füzuli, Cəbrayıl, Qubadlı, Laçın, Şuşa, Xocalı rayonları ilə 

həmsərhəddir.  

Bəşər sivilizasiyasının beşiklərindən biri olan Xocavənd 

bölgəsi antik, orta əsrlər, yeni və müasir dövr maddi-mədəniyyət 

nümunələri və tarixi abidələrlə zəngindir. Xocavənd rayonu 

ərazisində, Salakətin kəndinin yaxınlığında (Quruçay vadisində) 

1,5 milyon il yaşı olan Azıx mağarası, həmçinin qədim tarixə 

malik Tağlar mağarası, Tuğ kəndi ərazisində yerləşən V-VIII 

əsrlərə aid «Ritiş» qalası, Ərgünəş dağının yamacında sıldırım 

qayalar üzərində yerləşən «Ərgünəş» qalası, Düdükçü kəndi 

ətrafında XIII əsrə aid «Rzaqulu Bəy» türbəsi, Xocavənd kəndi 

yaxınlığında «Aşıqlı Qoşa» günbəzi, Böyük Tağlar kəndində 

«Alban» məbədi (1241-ci il), Tuğ kəndindəki «Qırmızı» məbəd 

adlı X əsrə aid tarixi memarlıq və incəsənət abidələri və s. var. 

Erməni təcavüzü nəticəsində rayonun dağıntıya məruz qalmış 

mədəni və dini abidələrinə nümunə olaraq Tuğ kəndinin 5 

kilometrliyindəki V əsrə aid Alban kilsəsi, I-V əsrlərə aid Alban 

qəbiristanlıqları, Salakətin kəndi ərazisindəki Dəmirov və 

Dağdağan ocaqları, Xocavənd kəndi ərazisində yerləşən Cicim 

ocağı, Qaradağlı kəndinin ərazisində qeydə alınan və III-VI 

əsrlərə aid olan Alban qəbiristanlıqları, Əmirallar kəndi yaxınlı-

ğındakı (keçmiş Bəhrəmli kəndi ərazisində) Bəhrəmli piri, 
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Muğanlı kəndində yerləşən Seyid Rza günbəzi, Qaradağlı kəndi 

ərazisindəki Yel piri və neçə-neçə qiymətli maddi memarlıq 

abidələrini göstərmək olar. Xocavənd torpağı ölkəmizə çoxlu 

sayda tanınmış mədəniyyət xadimləri, rəssamlar, şairlər, yazı-

çılar, jurnalistlər, müğənnilər, idmançılar, sərkərdələr, igidlər 

bəxş etmişdir. 

Xocavənd toponimi 2 hissədən - Xoca sözündən və vənd 

komponentindən ibarətdir. Xoca sözü türk dilində «müəllim, 

öyrətmən» anlamındadır. Vənd komponenti İran dillərində 

«uşağı, nəsli, törəməsi» mənasını daşıyır. 

Rayonda 1 şəhər, 2 iri qəsəbə, 81  kənd var. Erməni təcavüz 

nəticəsində öz doğma yurd-yuvalarından didərgin düşmüş 

sakinlər Respublikanın 36 şəhər və rayonlarında müvəqqəti 

məskunlaşmışlar. 

Vətənimizin ərazi bütövlüyü uğrunda canlarından keçmiş 

şəhidlərin əziz xatirəsini əbədiləşdirmək məqsədi ilə Xocavənd 

rayonunun Nərgiztəpə adlanan ərazisində  memorial abidə -xatirə 

kompleksi yaradılmışdır. Abidə kompleksinin məhz bu ərazidə 

qurulması mahiyyət etibarı ilə bir neçə cəhətdən əhəmiyyətlidir. 

Belə ki, 1993- cü ilin sonları və 1994-cü ilin əvvəllərində 

Xocavənd rayonunun Nərgiztəpə, eləcədə, digər ərazilərinin 

düşmən tapdağından azad olunması uğrunda və ümumiyyətlə 

Xocavənd istiqamətində qanlı döyüşlər getmiş, bu ərazilər 

dəfələrlə əldən-ələ keçmiş,  müqəddəs Vətən torpağının hər qarışı 

Xocavəndlilərlə yanaşı ölkəmizin müxtəlif bölgələrindən olan 

igid oğulların qanları ilə suvarılmışdır. Həmin dövrdə düşmənə 

sarsıdıcı zərbə endirən silahlı qüvvələrimiz uğurlu döyüş 

əməliyyatları keçirərək Xocavənd Rayonunun – Dağlıq 

Qarabağın inzibati ərazisinə daxil olan böyük bir ərazini 

düşmənlərdən azad etməyə müvəffəq olmuşlar. Eyni zamanda bu 
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ərazilərin Dağlıq Qarabağın işğaldan azad olunmuş hissəsi olması 

və Azərbaycan Respublikası Mədəniyyət və Turizm Nazirliyində 

1116 saylı inventar nömrəsi ilə qeydə alınmış orta Tunc dövrünə 

aid ölkə əhəmiyyətli arxeoloji abidə hesab edilən Nərgiztəpə 

maddi mədəniyyət abidəsinin burada yerləşməsi və 1994-cü ilin 

10 aprel tarixində Ümummilli Lider Heydər Əliyevin burada 

Xocavənd taborunun döyüşçüləri ilə səngərdə görüşməsi və 

onlarla söhbət etməsi faktları bu ərazilərin mahiyyət etibarı ilə 

böyük əhəmiyyət daşımasını şərtləndirir. 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti ilham Əliyevin 

Azərbaycanda arxeoloji ekspedisiyaların fəaliyyətini genişlən-

dirmək və səmərəliliyini artırmaq məqsədilə 5 fevral 2008- ci ildə 

imzaladığı sərəncamdan sonra ölkəmizin bütün bölgələrində 

tədqiqatlar intensiv xarakter almış, xalqımızın tarixi keçmişinin 

öyrənilməsində mühüm addımlar atılmışdır. Təkcə son iliərdə 

Azərbaycan-Almaniya beynəlxalq ekspedisiyası Mil-Qarabağ 

bölgəsində 170-ə yaxın arxeoloji abidə qeydə almışdır. Bu 

abidələrin böyük bir qismi Şpartı, Qarasu, Hunaşen və Qarqarçay 

hövzələrində cəmləşmişdir. Xocavənd rayonu ərazisindəki 

Nərgiztəpə də həmin abidələrdəndir. 

2013-2015-ci illərdə Nər-

giztəpədə arxeoloji tədqi-

qatlar aparılmışdır. Kəşfiy-

yat-axtarış işlərinin həyata 

keçirilməsində professor B. 

Hclvıngin rəhbərlik etdiyi 

Almaniyalı mütəxəssislər də 

yaxından iştirak elmişlər: 

geodezist A. Kvast müasir 

texniki avadanlıqlar vasitəsi-



8 
 

lə abidənin topoqrafik planını çıxarmışdır, Gcotiziklər Y. 

Fasbinder və F. Bcskcr ərazinin maqnitoloji xəritəsini çəkmişlər. 

Texnik J. Krumnov isə Nərgiztəpənin 30 formatında görünüşünü 

yaratmaq məqsədilə ilkin işləri aparmışdır. 

Yaşayış məskəninin yerüstü materiallar arasında müxtəlif 

dövrlərə aid keramika nümunələri üstünlük təşkil edir. Orta 

əsrlərin şirli qabları bir qayda olaraq narın gildən hazırlanmışlar. 

Boşqab tipli belə qabların içərisi həndəsi naxışlarla bəzədilmiş və 

yaşıl, qəhvəyi və süd rəngli boya ilə örtülmüşdür. Şirsiz saxsı 

məmulatı içərisində küp və küpə tipli qablar çoxdur. Antik dövr 

dəfn küplərini və Orta əsrlərin təsərrüfat küplərini xatırladan iri 

tutumlu qablardan bəzilərinin ağızlarının kənarı kətıdirvari 

naxışlanıb. Qabların bir çoxunun çiyin hissəsinə qabartma və 

batıqlardan, cızma və çərtmələrdən ibarət naxışlar çəkilmişdir. 

Nərgiztəpə ətrafından rast gəlinən qara cilalı keramika 

nümunələri bölgənin erkən dəmir dövrü saxsı məmulatı ilə 

oxşarlıq təşkil edir. Antik dövrə aid fraqmentlər isə əsasən narın 

gildən hazırlanmış, üzəri yaxşı hamarlanmış, nazik divarlı, üzəri 

qırmızı boya ilə naxışlanmış qablara məxsusdur. Nərgiztəpə 

yaşayış məskəninin stratiqrafiyasını müəyyən elmək məqsədilə 

onun şimal hissəsində aparılan yoxlama qazıntı işləri bu abidənin 

əsasən üç mədəni təbəqədən ibarət olduğunu göstərdi: orta tunc, 

antik və orta əsrlər. Erkən dəmir dövrünə aid seyrək halda saxsı 

qırıqlarına (qara cilalı qabların aği7, gövdə və qulp hissələrinə) 

təsadüf edilməsi abidədə bu dövrə aid mədəni təbəqənin da 

olmasından xəbər verir. Qazıntı zamanı 2,5 m dərinlikdə aşkara 

çıxarılan iri oval daşlardan və çiy kərpiclərdən ibarət divar 

diqqəti cəlb elmişdir. Eni 2,7 m olan bu divarın abidə yerləşən 

təpənin bütün çevrəsi boyu uzandığını düşünmək olar. Divarın 
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ətrafı təmizlənərkən rast gəlinən gil insan fıqunı daha çox maraq 

doğuran artefaktlarlardandır. 

1993-cü il aprelin 17-də Xocavəndin yaxınlığındakı alınmaz 

qala olan qədim Nərgiz təpə uğrunda döyüş oldu.Bir neçə dəfə 

həmlə etdikdən sonra, Nərgiztəpəni işğalçıların əlindən ala 

bildilər. 

Tağlar mağarası- Azerbaycanın Xocavənd rayonu ərazisində 

Mustye mədəniyyətinə aid ən möhtəşəm mağara-düşərgədir. Tağ-

lar mağarası Azıx mağarasından 3 km qərbdə yerləşir. Мağarada 

arxeoloqlar Мəmmədəli Hüseynov və Əsədulla Cəfərov 

tərəfindən öyrənilibdir. 1963-1986-ci illərdə aparılan arxeoloji 

qazıntılar göstərdi ki, Tağlar mağarasının sakinləri, əsasən şist, 

çaxmaqdaşı və obsidiandan istifadə ediblər.  

 
Aparılan arxeoloji qazıntılar zamanı 8 mindən artıq daş 

məmulatı və 600 mindən çox ovlanmış heyvan sümükləri tapıldı. 

Tağlar düşərgəsində aparılan arxeoloji tədqiqatlar respublika-

mızın ərazisində mustye mədəniyyətinin özünə məxsus xüsusiy-

yətləri olduğunu göstərdi. Tağlar Mustye düşərgəsi özünün mad-

di-mədəniyyət qalıqlarına, stratiqrafiyasına və yaşayışın uzun-

müddətli olmasına görə keçmiş SSRİ və Yaxın Şərq abidələri 

içərisində mühüm yer tutur. Mağara Quruçayın sol sahilindədir. 
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Tağlar düşərgəsi çöküntülərində 6 mədəni təbəqə aşkar edilib. 1-

ci təbəqədən Orta əsrlər dövrü, Tunc dövrü və Eneolit dövrünə 

aid gil qab qırıqları tapılıb. 2-6-ci təbəqələrdən isə Mustye 

mədəniyyəti dövrünə aid maddi-mədəniyət nümunələri 

aşkarlanıb. Daş əmək alətləri içərisində əsas yeri levallua, Mustye 

itiucluları və qaşov tipli alətlər tutur. Bütün Qafqaz və Yaxın 

Şərq abidələri içərisində Tağlar yeganə abidədir ki, burada 

yaşayış daimi olub. Tağlar Mustye düşərgəsinin daş məmulatının 

texniki və tipoloji tədqiqi zamanı Paleolit dövrü üçün yeni əmək 

alətləri qeydə alınıb ki, onları da Tağlar tipli alətlər adlandırıblar. 

Həmin alətlər zərif hazırlanıb və bir neçə işlək ağıza malikdir. 

Tağlar mağarası çöküntülərində çoxlu ocaq qalıqları da tapılıb. 

Mağarada kompleks tədqiqat işləri aparılıb, arxeoloqlarla yanaşı 

paleontoloqlar, paleogeoloqlar, paleocoğrafiyaçılar, paleobotanik-

lər də çalışıblar. Tədqiqatlar nəticəsində Tağlarda Mustye 

mədəniyyəti dövründə 90 milyon il bundan əvvəldən 35 milyon il 

əvvələ qədər yaşayış olduğu aydınlaşı 

 

AZIX MAĞARASI 

Azərbaycan dünyanın ən qədim yaşayış məskənlərindən 

biridir. Bunu Qarabağda aşkar olunmuş Azıx mağarası bir daha 

sübut etdi. Azıx mağarası - Azərbaycanın cənub-qərbindəki Kiçik 

Qafqaz sıra dağlarının cənub-şərq yamacında yerləşən, Qarabağın 

Quruçay dərəsində, Tuğ çökəkliyində, Quruçay çayının sol 

sahilində, çaydan 3 km aralıda, Quruçayın müasir yatağından 

100–120 metr yuxarıda yerləşir.Qarabağın Xocavənd rayonunun 

Azıx və Salakəntin kəndləri arasında, Füzuli şəhərindən 14 km 

şimal-qərbdə, dəniz səviyyəsindən 900 metr hündürlükdə 

yerləşən mağara kompleksidir. Azıx mağarasının sahəsi 800 km2-
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dir. Burada uzunluğu 600 metrə qədər uzanan 8 dəhliz vardır. 

Dəhlizlərin bəzilərinin hündürlüyü 20-25 metrə qədərdir.  

 
Burada 700 min il bundan əvvələ aid ocaq izləri tapılmışdır. 

Hətta burada tapılan ayı kəlləsinin üzərində olan cızıqlar göstərir 

ki, Azıx adamları totemə inanmışlar. Burada çoxlu daş alətlər də 

tapılmışdır. Ümumiyyətlə, Azıx mağarasının köməyi ilə Azər-

baycanın, o cümlədən Qarabağın daş dövrü haqqında geniş 

məlumat almaq olar.  

Azıx mağarası Qafqazda indiyə qədər aşkar edilmiş 

mağaralardan ən böyüyü kimi də diqqəti cəlb edir. 

Azıx mağarası haqqında dünya çox az məlumata malikdir. 

Çünki keçmiş SSRİ dövründə bu mağarada axtarış aparan, onun 

tarixi barəsində danışan alimlərin xarici ölkələrdə yaşayan 

həmkarları ilə əlaqə yaratmasına imkan verilmirdi. Bunun 

nəticəsidir ki, dünyanın ən qədim insanlarından birinin Azər-

baycan ərazisində yaşadığı haqqında dünya hələ də çox az şey 

bilir. 

Azıx mağarasının yerləşdiyi bölgənin əhalisi bu mağaranın 

varlığından xəbərdar olsalar da, onun tarixdəki yeri haqqında heç 

bir məlumata malik deyildilər. Onların nəzərində bura əjdahaların 

və başqa sehirli varlıqların yaşadığı təhlükəli yerdən başqa bir şey 
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deyildi. Odur ki, insanlar mağaraya yaxın getməkdən belə 

çəkinirdilər.1960-cı ildə Azərbaycan arxeoloqu Məmmədəli 

Hüseynovun rəhbərlik etdiyi ekspedisiya Azıx mağarasını kəşf 

etdi. 1968-ci ildə M.Hüseynovun uzun zamandan bəri Azıx 

mağarasında apardığı qazıntıların nəticəsi olaraq Neandertal tipə 

məxsus olan bir insanın alt çənə sümüyü aşkar edildi. Tapıntı 

üzərində aparılan tədqiqatlardan sonra məlum oldu ki, onun ən 

azı 350-400 min illik bir tarixi vardır. Çənə sümüyünün azı 

dişlərindən biri bütöv qalmış, digəri isə qismən sınmışdı. Alimlər 

onu 18 yaşlı bir qadına məxsus olduğu düşüncəsindədirlər. 18 yaş 

o dövr üçün qocalıq dövrü hesab olunurdu, çünki o zamanlar 

həyat orta hesabla 20-22 il davam edirdi. Bu qiymətli tapıntının 

aşkar edilməsindən sonra Azıx mağarasına diqqət daha da 

çoxaldı. Çox keçmədən mağarada Paleolit dövrü və Mezolit 

dövrünə aid olan daşdan qayrılmış əmək alətləri də aşkar edildi. 

Bu alətlərin 1-1.5 milyon il əvvələ aid olduğu söylənilir. 

Mütəxəssislərin fikrincə, Azıx mağarasından tapılmış çənə 

sümüyü qədimliyinə görə dünyada dördüncü yerdədir. Ondan 

əvvəlki dövrlərə aid edilən bu növ arxeoloğı tapıntılar 

Tanzaniyada, Keniyada və Fransada aşkar edilmişdi. Bu fakt 

kifayətdir ki, dünyanın ən qədim sakinlərinin məskunlaşdığı 

ərazilər arasında Azərbaycanın mühüm yer tutduğu sübuta 

yetirilsin. Azıx mağarasının sakinləri ovçuluqla məşgul olurdular. 

Mağaradan tapılmış 45 növ heyvan sümüyü bunun əyani 

sübutudur. Bəzilərin kökləri artıq kəsilmiş bu heyvanların içə-

risində nəsli indiyə qədər davam edən ayı və maral xüsusi yer 

tutur. Bəzi mütəxəssislərin düşüncələrinə görə ayı mağara sa-

kinləri üçün müqəddəs hesab olunurmuş. Alimlər bu fikirləri 

mağarada bir-birinin yanınca düzülmüş ayı kəllələrinin varlığı ilə 

sübut etməyə çalışırlar. Hətta mağaranın adı da bununla 
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əlaqələndirilir. Çünki qədim türk dillərində “azıx” –“ayı” de-

məkdir. Azıx mağarasında həmçinin ocaq yerləri də aşkar edil-

mişdir. Bu ocaqlar kənardan daşlarla əhatə olunmuşdur. Ma-

ğaradan tapılmış 5 ocaq yerindən insanların təkcə yemək 

hazırlamaq üçün deyil, həm də odu qoruyub saxlamaq üçün 

istifadə etdikləri güman edilir. Bu ocaq yerlərindən birinin 

ətrafında qalınlığı 30 sm olan aypara şəkilli divar vardır. Bu 

divarın tikilməsinin əsas səbəbi yaxınlıqdakı yaşayış yerini oddan 

qorumaq idi. Mağaradakı ocaq yerindən başqa həm də ilk tikili 

hesab olunur.  

Bütün bu göstərilənlər bir daha sübut edir ki, dünyanın ən 

qədim sakinlərinin yaşayış yerlərindən biri də Azərbaycan 

olmuşdur.  
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